[bookmark: _GoBack][image: ]
АДМИНИСТРАЦИЯ г. ПЕРЕСЛАВЛЯ-ЗАЛЕССКОГО
ЯРОСЛАВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ


От 06.06.2017 № ПОС.03-0670/17
г. Переславль-Залесский



О внесении изменений в
постановление Администрации 
г. Переславля-Залесского от  
23.07.2015 № ПОС. 03-1125/15
«Об утверждении городской 
целевой  программы  «Доступная среда»
на 2016-2018 годы»

В соответствии со ст. 179 Бюджетного кодекса РФ,  договором от 26 апреля 2017 года № 01-02-118п-2016.11/60 «О предоставлении денежных средств (гранта)»,  в целях изменения объемов финансирования  и изменения  программных мероприятий 

Администрация г. Переславля-Залесского постановляет:
1. Внести в программу, утвержденную постановлением Администрации г. Переславля – Залесского от 23.07.2015 № ПОС. 03-1125/15 «Об утверждении городской целевой программы «Доступная среда» на 2016-2018 годы» (в редакции постановлений Администрации г. Переславля-Залесского от 15.03.2016 № ПОС.03-0300/16; от 19.07.2016 № ПОС.03-0967/16; от 06.09.2016 № ПОС.03-1217/16; от 18.10.2016 № ПОС.03-1467/16;от 21.03.2017 № ПОС.03-0300/17) следующие изменения:
1.1.   В разделе I. «Паспорт Программы»: 
1.1.1. Позицию «Куратор ГЦП» изложить в  следующей  редакции:
«Заместитель Главы Администрации г. Переславля-Залесского – Дьячков С.В.».
1.1.2. Позицию «Контроль за исполнением ГЦП» изложить в  следующей  редакции:
«Заместитель Главы Администрации г. Переславля-Залесского – Дьячков С.В.».
	1.1.3. Позицию «Объемы и источники финансирования ГЦП» изложить в следующей  редакции:
«Общая потребность в финансовых средствах – 4570,949 тыс. руб., в том числе:
- средства федерального бюджета – 678,000 тыс. руб.;
- средства областного бюджета – 1284,949 тыс. руб.;
- средства местного бюджета – 2608,000 тыс. руб.».
1.2. Раздел II. «Сведения об общей  потребности в ресурсах» изложить в следующей  редакции: 
«Объем финансирования Программы за период 2016-2018 годы составит 
4570,949 тыс. руб., в том числе: 
Объемы и источники финансирования Программы отражены в таблице № 1.
                                                                                                                                   Таблица №1.
	Источники 
финансирования
	Еди-ница
измере-ния
	Объем финансирования (тыс. руб.)

	
	
	всего
	2016
 год
	2017
год
	2018
год

	Федеральный бюджет
	тыс. руб.
	678,000
	678,000
	0
	0

	Областной  бюджет
(справочно)
	тыс. руб.
	1284,949
	1284,949
	0
	0

	Городской бюджет
	тыс. руб.
	2608,000
	254,600
	1126,075
	1227,325

	Итого по Программе
	тыс. руб.
	4570,949
	2217,549
	1126,075
	1227,325



Объемы финансирования Программы могут уточняться при формировании бюджета города на очередной финансовый год».
          1.3. Раздел VIII «Перечень программных мероприятий ГЦП» изложить в следующей редакции согласно Приложению.
	2. Опубликовать постановление в газете «Переславская неделя» и разместить на официальном сайте органов местного самоуправления г. Переславля-Залесского.
	3. Контроль за исполнением постановления оставляю за собой.




Заместитель Главы Администрации
города Переславля-Залесского                                                            	 	С.В.Дьячков

























Приложение

VIII. Перечень программных мероприятий  ГЦП

	№ п/п
	Наименование проекта/цели/задачи/ укрупненного мероприятия
	Результат
	Дата на-чала
	Дата око-нча-ния
	Затраты с разбивкой по годам, 
тыс. руб.
	Источ-ники фи-нансиро-вания
	Исполнители 

	
	
	наименование
	Еди-ница изме-рения
	значение
	
	
	2016 
год
	2017 
год
	2018
 год
	
	

	
	
	
	
	ба-зо-вое
(2015г.)
	план 
	
	
	
	
	
	
	



	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13

	цель 1 – Превращение города Переславля-Залесского в удобное место для жизни инвалидов

	Задача 1.  Повышение уровня доступности приоритетных объектов и услуг в приоритетных сферах жизнедеятельности инвалидов и других маломобильных групп населения.

	1.1.1.
	Паспортизация объектов социальной сферы, транспорта, дорожного и жилищно-коммунального хозяйства
	Доля  объектов социальной инфраструктуры, для которых сформированы паспорта доступности, среди общего количества объектов социальной инфраструктуры в приоритетных сферах жизнедеятельности инвалидов и других МГН 
	%
	100
	100
	2016

	2018
	0
	0
	0
	
	УО,
УСЗН и Т,
УКТМ и С,
МУ «КЦСОН» «Надежда

	1.1.2.
	Ведение реестра объектов и услуг, доступных 
для инвалидов и 
других маломобильных групп населения
	актуализация 
 реестра объектов и услуг, доступ-ных для инвалидов и других МГН
	%
	100
	100
	2016
	2018
	0

	0
	0
	
	УСЗН и Т

	1.1.3.
	Разработка проектно-сметной документации по адаптации объектов к требованиям доступности и проведение государственной экспертизы в т. ч. по объектам:

	разработана проектно-сметная документация по адаптации объектов 
к требованиям доступности




	%
	100
	100
	2016
	2018
	0
	0
	150,000
	ГБ
	УО,
МУ «КЦСОН» «Надежда»
	

	
	-социально-значимые объекты
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	- учреждения 
образования
1. МОУ «Средняя школа № 6» (пл. Менделеева,10)


	
	%
	100
	100
	2016
	2018
	0
	0

	150,000
	ГБ

	УО

	1.1.4.
	Актуализация муниципальной карты объектов социальной сферы г. Переславля-Залесского, доступных для инвалидов  и 
других маломобильных групп населения
	Доля приоритетных объектов и услуг в приоритетных сферах жизнедеятельности инвалидов, нанесенных на карту доступности по результатам их паспортизации, среди всех приоритетных объектов на территории г. Переславля-Залесского
	%
	100
	100
	2016
	2018
	0
	0
	0
	
	УСЗН и Т

	1.1.5. 
	Оборудование социально значимых объектов муни-ципальной собственности c целью обеспечения доступ-ности для инвалидов,  в том числе:

	Доля  доступных (адаптированных) для инвалидов и других МГН приоритетных объектов транспортной, инженерной инфраструктуры в общем количестве приоритетных объектов 
	%
	98,5
	100
	2016 
	2018 
	678,000

1284,949

135,07








	0

0

118,943

	0

0

80,000
	ФБ

ОБ

ГБ
	

	
	- учреждения образования
1. МОУ «Средняя школа №6» (пл.Менделеева,10)
	оборудовано 1 учреждения образования

	%

	100

	100

	2016
	2018
	0
0
	0
0
	0
78,470
	ОБ
ГБ
	УО

	
	2. МОУ «Средняя школа №9» (пер.Берендеевский,27)
субвенция  на обеспечение социально-значимых объектов в целях обеспечения доступности для инвалидов на  проведение мероприятий по созданию в образовательных организациях условий для
инклюзивного образования детей-инвалидов
(расходные обязательства, недофинансированные в отчетном финансовом году)
	оборудовано 1 учреждение образования

	
%
	
100
	
100
	
2016

	
2018
	
678,000
1012,349


	
0
0
	
0
0
	
ФБ
ОБ
	
УО




	
	-учреждения социального обслуживания населения

МУ «КЦСОН» «Надежда»
ул. Ростовская,42;
(приобретение игрового комплекса для детей с ограниченными возможностями)

ул. Московская,15 «а»

	оборудовано 2 здания учреждения




	%
	100
	100
	2016
	2018
	


272,600
7,210





0
1,560
	


0
0





0
0
	


0
0





0
1,530
	


ОБ
ГБ





ОБ
ГБ

	МУ«КЦСОН» «Надежда»


	
	- Проведение комплексного технолого-функционального аудитирования в области предупреждения причинения вреда при формировании  и обеспечении безбарьерной среды для инвалидов и МГН в Административных зданиях по адресам: 
-ул. Комсомольская,5
(управление социальной защиты населения и труда Администрации г. Переславля-Залесского) и 
ул. Кооперативная,62
(отдел ЗАГС)
	оборудовано
2 здания 


	%
	100
	100
	2016
	2018
	126,300




	0
	0
	ГБ





	 МУ «ЕДДС»

	
	Проведение  работ по обеспечению безбарьерной
среды для инвалидов и МГН в Административном здании:
-ул. Комсомольская,5
(управление социальной защиты населения и труда Администрации г. Переславля-Залесского) 
	Оборудовано
 1 здание
	%
	100
	100
	2017
	2017
	0
	118,943

	0
	ГБ





	 МУ «ЕДДС»

	1.1.6.
	Оборудование объектов жилищного фонда и дворовых территорий для инвалидов с ограниченными возможностями передвижения (в т.ч. разработка и проведение экспертизы проектно-сметной документации) в том числе:
- ул. Первомайская,4 

- ул.50 лет Комсомола,2
проведение комплексного технолого-функционального аудитирования (1 подъезд)


- ул.Плещеевская,17 «а»
Устройство асфальтового покрытия дорожки 
	Обеспечение доступности передвижения в жилищном фонде и дворовых территорий
	кол-во объек-тов
	5
	8
	2016
	2018
	68,343










2,360



25,000







40,983

	0










0



0







0

	0










0



0







0



	ГБ










ГБ



ГБ







ГБ



	МКУ 
«Центр развития» 

	1.1.7.
	Переустройство  тротуаров и пешеходных дорожек и пересечений с автомобильными дорогами в местах движения маломобильных групп населения к объектам социальной значимости, подготовка проектно-сметной документации
	обеспечение беспрепятствен-ного передвижения МГН к объектам социальной значимости, подготовка проектно-сметной документации в целях адаптации 
беспрепятствен-ного передвижения МГН по тротуарам, пешеходным дорожкам и при пересечении  с автомобильны-ми дорогами
	%
	98,5
	100
	2016 
	2018 
	0
	18,763

	0
	ГБ
	МКУ «Центр развития»

	
	Ремонт тротуара у входной группы, устройство пешеходного ограждения для инвалидов по зрению
у административного помещения по адресу
ул.50 лет Комсомола,20
(размещены местная организация общество слепых и городской совет ветеранов)


	Проведен ремонт тротуара у входной группы, устройство пешеходного ограждения для инвалидов по зрению у административ-ного помещения ул.50 лет Комсомола,20
(размещены местная организация общество слепых и городской совет ветеранов)
	%
	100
	100
	2017
	2017
	0
	18,763

	0
	ГБ
	МКУ «Центр развития»

	1.1.8.
	Обустройство остановочных пунктов для посадки инвалидов–колясочников и МГН в том числе:











установка поручня на остановке у старого воскресного рынка 
(Ул. Ростовская)
	обеспечение беспрепятствен-ного передвижения МГН к объектам социальной значимости, подготовка проектно-сметной документации в целях адаптации 
беспрепятствен-ного передвижения МГН  к остановочным пунктам


	%
	98,5
	100
	2016
	2018
	4,187

















4,187
	0

















0
	0


















0
	ГБ


















ГБ

	МКУ «Центр развития»


















МКУ «Центр развития»

	1.1.9.
	Обустройство места парковки для автотранспорта для  инвалидов у здания Администрации г. Переславля-Залесского
пл.Народная,1


	Обустроено место парковки для автотранспорта для  инвалидов у здания Администрации г. Переславля-Залесского
пл.Народная,1
	%
	98,0
	100
	2016
	2016
	5,000
	5,000
	0
	ГБ
	МКУ «Центр развития»

	1.1.10
	Обустройство места парковки для автотранспорта для  инвалидов у здания 
Переславского районного суда
Ул.Конная,5

	Обустроено место парковки для автотранспорта для  инвалидов у здания 
Переславского районного суда
Ул.Конная,5
	%
	100
	100
	2017
	2017
	0

	6,044

	0
	ГБ
	МКУ «Центр развития»

	1.1.11.
	Контроль за  обеспечением доступности для инвалидов и других маломобильных групп населения пешеходных путей при проведении ремонта покрытий дорог и тротуаров и их строительстве
	обеспечение
доступности для инвалидов и других маломобильных групп населения пешеходных путей при проведении ремонта покрытий дорог и тротуаров и их строительстве
	%
	100
	100
	2016
	2018
	0
	0
	0
	
	МКУ «Центр развития»,  
Управление архитектуры и градостроительства, ВОИ

	1.1.12.
	Организация деятельности рабочей группы по проведению осмотра доступности приоритетных объектов социальной сферы для инвалидов и других маломобильных групп населения
	принятие решения о доступности  приоритетных объектов социальной сферы
	%
	100
	100
	2016
	2018
	0
	0
	0
	
	МКУ «Центр развития», 
Управление архитектуры и градостроительства, УСЗН и Т, ВОИ

	1.1.13.
	Формирование общих требований к арендаторам муниципальных площадей в части адаптации арендуемых помещений с целью беспрепятственного доступа инвалидов и других МГН
	включение в договоры аренды положений об адаптации помещений с целью беспрепятственного доступа инвалидов и других МГН
	%
	100
	100
	2016
	2018
	0
	0
	0
	
	УМС, отдел экономического развития и поддержки предпринимательства управления экономики
Администрации города

	1.1.14.
	Анализ оказания изготовителями, исполнителями, продавцами услуг инвалидам и проведение организационных мероприятий с целью расширения услуг лицам с ограниченными возможностями здоровья
	выявление факторов влияющих на оказание изготовителями, исполнителями, продавцами услуг инвалидам с  ограниченными возможностями здоровья
	%
	100
	100
	2016
	2018
	0
	0
	0
	
	отдел экономического развития и поддержки предпринимательства управления экономики
Администрации города

	1.1.15.
	Проведение мониторинга потребности МУ «КЦСОН» «Надежда» в части оснащения реабилитационным современным оборудованием
	изучение потребности МУ «КЦСОН» «Надежда» в части оснащения реабилитацион-ным современным оборудованием
	%
	100
	100
	2016
	2018
	0
	0
	0
	
	УСЗН и Т, 
МУ «КЦСОН» «Надежда»

	1.1.16.
	Контроль за выполнение требований раздела «Перечень мероприятий по обеспечению доступа инвалидов к объектам здравоохранения, образования, культуры, отдыха, спорта и иных объектам социально-культурного и коммунально-бытового назначения, объектам транспорта, торговли, общественного питания, объектам делового, административного, финансового  назначения, объектам жилищного фонда (в случае подготовки
соответствующей проектной документации)» проектной документации на строительство объекта капитального строительства в ходе осмотра  построенного объекта при выдаче на ввод в эксплуатацию (за исключением случаев, если при  строительстве, реконструкции объекта капитального строительства осуществляется государственный строительный надзор)
	выполнение требований раздела в целях формирования доступности социально значимых объектов для инвалидов
	%
	100
	100
	2016 
	2018 
	0
	0
	0
	
	Управление архитектуры и градостроительства

	
	Итого по задаче 1:
	
	
	
	
	
	
	678,000
1284,949
212,600
	0
0
148,750
	0
0
230,000
	ФБ
ОБ
ГБ
	

	Задача 2. Совершенствование системы реабилитации инвалидов и повышение эффективности реабилитационных услуг.

	2.1.1.
	Обеспечение инвалидов с ограниченными возможностями передвижения специальными средствами и приспособлениями для оборудования и оснащения жилых помещений 
	Доля численности инвалидов с ограниченными возможностями передвижения, обеспеченных специальными средствами и приспособлениями для оборудования и оснащения жилых помещений, занимаемых инвалидами, с целью формирования доступной среды жизнедеятельности, в общей численности инвалидов, обратившихся по данному вопросу
	%
	100
	100
	2016
	2018
	0
	0
	0
	
	УСЗН и Т

	2.1.2.
	Ведение электронного реестра инвалидов и детей-инвалидов в части координации мероприятий по реализации индивидуальной программы реабилитации инвалидов
	координация мероприятий по реализации индивидуальной программы реабилитации инвалидов
	%
	100
	100
	2016
	2018
	0
	0
	0
	
	УСЗН и Т

	2.1.3.
	Содействие в трудоустройстве инвалидов, в соответствии с индивидуальной программой реабилитации инвалида
	Оказано содействие в трудоустройстве инвалидов, в соответствии с индивидуальной программы реабилитации инвалида от числа обратившихся инвалидов за услугой
	%
	100
	100
	2016
	2018
	0
	0
	0
	
	ГКУ ЯО ЦЗН

	2.1.4.
	Содействие в обучении в "Школе реабилитации и ухода за гражданами пожилого возраста и инвалидами" на базе МУ «КЦСОН» «Надежда»

	Оказано содействие в обучении в "Школе реабилитации и ухода за гражданами пожилого возраста и инвалидами" от числа обратившихся граждан за услугой
	%
	100
	100
	2016 
	2018 
	0
	0
	10,000
	ГБ
	МУ «КЦСОН» «Надежда»



	
	Итого по задаче 2:
	
	
	
	
	
	
	0
	0
	10,000
	ГБ
	

	Задача 3.Устранение социальной разобщенности инвалидов и граждан, не являющихся инвалидами

	3.1.1.
	Организация деятельности координационного совета по делам инвалидов при Администрации г. Переславля-Залесского

	обеспечение взаимодействия и координации деятельности органов местного самоуправления, общественных организаций инвалидов и выработки предложений, связанных с решением проблем инвалидности и инвалидов в г.Переславле-Залесском.
Проведены засе-дания ежегодно не реже 1 раза в квартал
	кол-во засе-данийв год
	0
	4
	2016
	2018
	0
	0
	0
	
	УСЗН и Т

	3.1.2.
	Формирование благоприят-ного общественного мнения в отношении инвалидов через СМИ
	информацион-ное освещение проблем инвалидов
	кол-во пуб-лика-ций в год
	2
	не ме-нее
4
	2016
	2018
	0
	0
	0
	
	УСЗН и Т
НООСН

	3.1.3.
	Проведение культурно- массовых мероприятий при совместном участии инва-лидов и граждан, не являющихся инвалидами:

-учреждения образования
-учреждения культуры и спорта
-учреждение социального обслуживания населения
	Доля  лиц с ограниченными возможностями здоровья, охваченных культурно-массовыми и спортивно-массовыми мероприятиями, в общей численности этой категории населения  
	%
	40
	70
	2016
	2018
	42,000
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МУ «КЦСОН» «Надежда»

	
	Организация мероприятий в клубе «Молодой инвалид» МУ «Молодежный центр»
	
	
	
	
	
	
	5,000

	1,000
	0
	ГБ
	УКТМ и С
(МУ «Молодежный центр»)

	
	Организация и проведение спортивных мероприятий для инвалидов
(По расходным обязательствам, недофинансированным в  2015 г.)
	
	
	
	
	
	
	5,000



7,000

	1,000



0
	0



0
	ГБ



ГБ
	УКТМ и С
(ФОК «Чемпион»)

	
	Итого по задаче 3:
	
	
	
	
	
	
	42,000
	10,000
	20,000
	ГБ
	

	Задача  4. Реализация мероприятий Проекта «Город без границ»

	4.1.
	Приобретение реалибитационного и медицинского оборудования, средств доврачебной медицинской помощи
	Уровень установленния реабилитационного и медицинского оборудования, средств доврачебной медицинской помощи
	%
	100
	100
	2017
	2018
	0
	363,165
	67,220
	ГБ
	МУ «КЦСОН» «Надежда»









	4.2. 
	Приобретение специализированного оборудования для учебных и производственных классов (кабинетов) и мастерских, расходных материалов
	Уровень обеспечения специализированным оборудованием для учебных и производственных классов (кабинетов) и мастерских, расходными материалами
	%
	100
	100
	2017
	2018
	0
	10,000
	10,000
	ГБ
	МУ ДО «Ювента»


	4.3.
	Приобретение игрового, спортивного, туристического оборудования, инвентаря и формы
	Уровень обеспеченности игровым, спортивным, туристическим оборудованием, инвентарем и формой
	%
	100
	100
	2017
	2018
	0
0

0





	89,600

67,200

0
	0

152,800

4,000
	ГБ

ГБ

ГБ
	МУ ДО «Ювента»

МОУ ООШ № 3

МУ «КЦСОН» «Надежда»




	4.4.
	Приобретение компьютерной техники, оргтехники, теле-, аудио-, видео-, фото-техники, мультимедийного оборудования
	Уровень обеспечения компьютерной техникой, оргтехникой, теле-, аудио-, видео-, фото-техникой, мультимедийным оборудованием
	%
	100
	100
	2017
	2018
	0

0

	100,000

220,000
	0

0
	ГБ

ГБ
	МУ ДО «Ювента»

МОУ ООШ № 3


	4.5.
	Оплата услуг специалистов по внедрению новых социальных технологий и методик, включая страховые взносы во внебюджетные фонды
	Доля специалистов, участвующих во   внедрении новых социальных технологий и методик
	%
	100
	100
	2017
	2018
	0
	0
	365,945
	ГБ
	МУ «КЦСОН» «Надежда»


	4.6.
	Расходы на проведение мероприятий по оздоровлению, социальной реабилитации, транспортные расходы для представителей целевой группы и сопровождающих их лиц и оплата за проведение мероприятий по интеграции в общество детей, находящихся в трудной жизненной ситуации
	Уровень расходования средств на проведение мероприятий по оздоровлению, социальной реабилитации, транспортные расходы для представителей целевой группы и сопровождающих их лиц и оплата за проведение мероприятий по интеграции в общество детей, находящихся в трудной жизненной ситуации
	%
	100
	100
	2017
	2018
	0
	117,360
	117,360
	ГБ
	МУ «КЦСОН» «Надежда»


	4.7.
	Расходы, направленные на обобщение инновационных технологий, моделей и методик, разработанных (применяемых) в Проекте, в том числе подготовка и издание материалов и размещение информации в СМИ
	Доля средств, направленных на обобщение инновационных технологий, моделей и методик, разработанных (применяемых) в Проекте, в том числе подготовка и издание материалов и размещение информации в СМИ
	%
	100
	100
	2017
	2018
	0
	0
	250,000
	ГБ
	МОУ ООШ № 3


	
	Итого по задаче 4:
	
	
	
	
	
	
	0
	967,325
	967,325
	ГБ
	

	
	Всего по программе:
	
	
	
	
	
	
	678,000
 1284,949
254,600
	0
0
1126,075
	0
0
1227,325
	ФБ
ОБ
ГБ
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